Scotus gibt keine klare Antwort auf diese Frage in dieser *Quaestio*. Dennoch verwendet er in einem anderen Kontext ein Prinzip, das bei der Erklärung dieses Zweifels helfen kann. In *Ordinatio III, dist. 30, q.un.*, wo er die Feindesliebe begründet, behauptet er, dass wir in die bessere Richtung denken müssen, wenn das Gegenteil nicht deutlich ist.²⁶³

²⁵⁹ Siehe Fußnote 176.

²⁶⁰ „*Quantum ad [istum], dico quod proximus est quilibet, cuius amicitia grata est dilecto, ut scilicet ab eo diligatur. Non autem debeo velle rationabiliter a me summe dilectum ab alia condiligi a quo non vult diligi vel cuius dilectio sit ei non grata. Quia igitur certum est beatorum dilectionem sibi grata esse, absolute debeo velle ab eis diligi; et quia hic de quocumque viatore etiam signato est dubium, debeo sibi velle cum conditione ut si placeat ei ab eo diligi vel pro tunc vel quando placet ei ab illo diligi. Circa viatores autem in communi, quia semper supponendum est esse aliquos bonos quorum dilectio est ei grata, vel non displicens, potest haberi actus volendi absolute Deum ab eis condiligi. Circa damnatos autem vel daemones vel etiam homines qui sunt ei excaecatam displicentes, non debeo velle eos ipsum diligere.*“ *Ord. III, suppl. dist. 28* in: Wolter, A.B.: *Duns Scotus on will ...*, S.452.

²⁶¹ Siehe Fußnote 260.

²⁶² Siehe Fußnote 260.

²⁶³ Siehe Fußnote 282.

Wir müssen also annehmen, dass die Liebe von vielen Menschen in diesem Leben Gott gefällt bzw. dass er von vielen Menschen geliebt werden will, weil wir keinen Grund haben, das Gegenteil zu denken.

Wir wissen nämlich empirisch, dass Gott viele Menschen geschaffen hat, d.h. viele Wesen, die fähig sind, Gott zu lieben. Wir wissen zweitens *a priori*, dass die Liebe zu Gott die höchste und unwiderrufliche Pflicht dieser Menschen ist. Wir haben drittens keinen Grund zu denken, dass die Liebe dieser Menschen Gott nicht gefällt bzw. dass er von diesen Menschen nicht geliebt werden will. Daher müssen wir annehmen, dass er im Allgemeinen von den Menschen in diesem Leben geliebt werden will, obwohl das keine logisch-notwendige, sondern nur eine kontingente Wahrheit ist.

Auf diese Weise kann man also das Gebote der Nächstenliebe begründen: Wer Gott vollkommen und ordentlich liebt, der muss auch wollen, dass er von allen geliebt wird, die dazu fähig sind und deren Liebe ihm gefällig ist. Wir müssen aber annehmen, dass ihm die Liebe der Menschen in diesem Leben im Allgemeinen gefällt. Das ist zwar keine notwendige Wahrheit, aber keineswegs ein unbegründete Annahme. Daher müssen wir wollen, dass er von Menschen in diesem Leben im Allgemeinen geliebt wird. Aber wenn wir das wollen, dann lieben wir im Allgemeinen die Menschen in diesem Leben, denn wir wünschen ihnen etwas Gutes.